Ministério da Educacdo
Esplanada dos Ministérios Bloco L, Edificio Sede - 82 Andar - Bairro Zona Civico-Administrativa,
Brasilia/DF, CEP 70047-900
Telefone: 2022-7894 e 2022-7899 - http://www.mec.gov.br

OFiCIO N2 3057/2020/ASPAR/GM/GM-MEC
Brasilia, 24 de julho de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretdria da Camara dos Deputados
Palacio do Congresso Nacional, edificio sede, sala 27
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Oficio 128Sec/RI/E/n2 1273, de 25 de junho de 2020. Requerimento de
Informacao n2 594, de 2020, do Deputado Ricardo Silva.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em aten¢do ao Oficio 128Sec/RI/E/n2 1273, de 25 de junho de 2020, que versa
sobre o Requerimento de Informagdo n2 594, de 2020, de autoria do Deputado Ricardo Silva,
encaminho a Vossa Exceléncia a Nota Técnica n2 1926003/2020/DAPAE/CGPAE/DIRAE
do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagdo — FNDE, contendo as informagdes acerca
dos repasses financeiros para o Municipio de Ribeirdo Preto/SP, referente ao Programa
Nacional de Alimentagdo Escolar (PNAE), nos meses de fevereiro a maio de 2020.

Na oportunidade, coloco-me a disposicdo de Vossa Exceléncia para qualquer
esclarecimento adicional que se fizer necessario.

Atenciosamente,

MILTON RIBEIRO
Ministro de Estado da Educagdo

Anexo: Nota Técnica n2 1926003/2020/DAPAE/CGPAE/DIRAE (2140775).

ocumento assinado eletronicamente por Milton Ribeiro, Ministro, em 27/07/2020, as 18:17,
onforme horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n? 1.042/2015 do Ministério da
| Educacio.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
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FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
NOTA TECNICA N2 1926003/2020/DAPAE/CGPAE/DIRAE

PROCESSO N2 23123.003827/2020-36

INTERESSADO: DEPUTADO RICARDO SILVA

1 ASSUNTO

1.1. Requerimento de Informagdo 2 594, de 2020, (SEl n2 1915943) de autoria do Deputado Ricardo Silva.
2. REFERENCIAS

2.1

2.2. Lei 13.987, de 7 de abril de 2020, que altera a Lei n2 11.947, de 16 de junho de 2009, para autorizar,
em carater excepcional, durante o periodo de suspensdo das aulas em razdo de situacio de emergéncia ou
calamidade publica, a distribuicdo de géneros alimenticios adquiridos com recursos do Programa Nacional de
Alimentagdo Escolar (PNAE) aos pais ou responsaveis dos estudantes das escolas publicas de educagéo basica;

2.3, Resolugdo CD/FNDE ne 2, de 9 de abril de 2020, que dispde sobre a execucdo do Programa Nacional
de Alimentagdo Escolar (PNAE) durante o periodo de estado de calamidade publica, reconhecido pelo Decreto
Legislativo n2 6, de 20 de margo de 2020, e da emergéncia de saide publica de importdncia internacional
decorrente do novo coronavirus — Covid-19;

2.4. Resolugdo CD/FNDE n2 6, de 8 de maio de 2020, que dispde sobre o atendimento da alimentacio
escolar aos alunos da educagdo basica no ambito do Programa Nacional de Alimentac¢do Escolar (PNAE).

3, SUMARIO EXECUTIVO

3.1 Atendimento ao Requerimento de Informagdo 2 594, de 2020, (SEI n? 1915943) de autoria do
Deputado Ricardo Silva, que solicita informagdes sobre repasses financeiros para o Municipio de Ribeirdo Preto/SP,
referente ao Programa Nacional de Alimentac&o Escolar (PNAE), nos meses de fevereiro a maio de 2020.

4. ANALISE
4.1.

Lei n211.947, de 16 de junho de 2009, que dispde sobre a oferta da alimentacdo escolar;

O Requerimento de Informagdes em epigrafe apresenta os seguintes questionamentos:

1. Qual o valor repassado para o Municipio de Ribeirdo Preto nos meses de fevereiro a maio de 2020 pelo
Programa Nacional de Alimentacdo Escolar(PNAE)?

2. Houve a prestagdo de contas referentes aos repasses do PNAE nos meses defevereiro a maio de 20207? Enviar
as prestagdes de contas oferecidas pelo Municipio de Ribeirdo Preto referentes aos repasses do PNAE no ano de
2020.

3. O que pode ocorrer com o municipio beneficidrio dos recursos caso os alimentos oferecidos para os
estudantes ndo estejam dentro dos parametros nutricionais exigidos?

4. Para o recebimento dos repasses financeiros do PNAE, é necessério que haja alguma contrapartida por parte
do municipio?
4.2. Quanto ao item 1, informamos que o valor repassado a Prefeitura Municipal de Ribeirdo Preto/SP, nos
meses de fevereiro a maio de 2020, nos termos do § 52 do Art. 52 da Lei n? 11.947/2009, esta discriminado a seguir:

43.

52 Parcela
42 parcela {Final final de
: . 12 Parcela 22 Parcela 32 Parcela } { 2
Etapa de Ensino/Modalidade : 8 de Abril - maio, Total Geral
{Fevereiro} {Marco} {Abril} R
antecipagdo] | referentea
junho}

PNAE - Alimenta¢do Escolar - AEE 1.785,00 1584,60 180200 1.802,60 1.802,60 9.010,00
PNAE - Alimentac¢do Escolar - Creche 234.480,00 267.307,20 250.853,60 250.853,60 250.853,60 1.253 468,00
PNAE - Afimentac¢do Escolar - EJA B8.826,00 10.032,80 428,40 9.429 40 9.429,40 4718700
PMAE - Alimentac3o Escolar - Pré-escola. 103.030,00 148.832,0C 126.481,00 126.481,CC 12648100 632.40500
PMAE - Alimentag3o Escolar -Ensine Fundamental 136.602,00 211.406,80 174.004,4C 174.004,40 17200440 B70.022,00

Total 484.638,00 640.582,80 562.610,40 562.610,40 562.610.40 2.813.052,00
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4.4, No que tange ao item 2, registramos que as Entidades Executoras do PNAE (Seduc e a Prefeitura
Municipal) devem apresentar ao FNDE a prestacdo de contas do total dos recursos recebidos para execugdo do
PNAE de cada exercicio. A Resolucdo/CD/FNDE n2 6/2020 dispde que:
"Art. 60 O prazo para a EEx prestar contas no SiGPC Contas Online serd até 15 de fevereiro do exercicio
subsequente ao do repasse, cabendo ao CAE emitir o parecer conclusivo sobre a prestacdo de contas no Sistema
de Gestio de Conselhos — Sigecon Online até 31 de margo (grifo nosso)".

4.5, Sendo assim, a prestacdo de contas do PNAE referente ao exercicio de 2020, devera ser realizada no
exercicio de 2021.

4.6. No que tange ao item 3 do Requerimento, diante da possibilidade dos alimentos oferecidos para os
estudantes n3o estarem dentro dos pardmetros nutricionais exigidos, esclarecemos que, pela Resolugdo/CD/FNDE
n.2 6/2020, a ndo execugdo do Programa de acordo com o normativo podera acarretar sangdes, entre as quais:
Art. 54 Ao FNDE é facultado descontar, estornar ou bloquear, conforme o caso, valores creditados na conta
corrente da EEx, mediante solicitagdo direta ao agente financeiro depositério dos recursos, nas seguintes
situagdes:

Il - constatacdo de irregularidades na execugdo do Programa;

4.7. E importante registrar que a coordenagao técnica das agdes de alimentagdo e nutrigdo, no ambito da
Seduc, da Prefeitura Municipal e da escola federal, deve ser realizada por nutricionista Responsavel Técnico — RT do
PNAE vinculado a EEx, respeitando as diretrizes previstas na Lei n® 11.947/2009 e em legislagdes especificas, dentro
de suas atribuicdes previstas na normativa do Conselho Federal de Nutrigdo (CFN).

4.8. Cabe ainda mencionar que, no que se refere a distribuigdo dos géneros alimenticios adquiridos no
ambito do PNAE as familias dos estudantes, durante o periodo de suspensdo de aulas em decorréncia das situagbes
de emergéncia em satde publica e de calamidade publica causadas pelo novo coronavirus — Covid-19, a Resolugdo
CD/FNDE n2 02/2020 define que:

§ 22 O kit devera seguir as determinagGes da legislacdo do PNAE no que se refere a qualidade nutricional e

sanitaria, respeitando os habitos alimentares, a cultura local e, preferencialmente, composto por alimentos in
natura e minimamente processados, tanto para os géneros pereciveis como para 0s ndo pereciveis.

4.9. Sobre o questionamento 4, informamos que a transferéncia de recursos financeiros do FNDE para
atendimento ao PNAE possui carater suplementar. Assim, os estados e os municipios devem aportar recursos a fim
de assegurar o "atendimento ao educando, em todas as etapas da educagdo bdsica, por meio de programas
suplementares de material diddtico escolar, transporte, alimentacéo e assisténcia a saude" (CF, art. 208, inciso VI,
grifo nosso). No entanto, os repasses financeiros do Programa ndo estdo condicionados a contrapartida por parte do
municipio.

5. CONCLUSAO

5.1. Submetemos as informacdes a consideragdo superior, em resposta ao Oficio n?
2603/2020/ASPAR/GM/GM-MEC, acompanhado do Requerimento de Informacdo n2 594, de 2020, de autoria do
Deputado Ricardo Silva.

Documento assinado eletronicamente por BRUNO COSTA E SILVA, Chefe de Divisdo de Apoio e Planejamento da
Alimentac3o Escolar, em 02/07/2020, as 19:47, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62,
caput e § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015, embasado no art. 92, §§ 12 e 29, da Portaria MEC n2
1.042, de 5 de novembro de 2015, respaldado no art. 92, §§ 12 e 2¢, da Portaria/FNDE n2 83, de 29 de fevereiro
de 2016.

. Documento assinado eletronicamente por KARINE SILVA DOS SANTOS, Coordenador(a)-Geral do Programa

Nacional de Alimentag3o Escolar, em 02/07/2020, as 20:02, conforme horario oficial de Brasilia, com

| Srnotue | fundamento no art. 62, caput e § 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015, embasado no art. 92, §§ 12 e

 cletronica 29, da Portaria MEC n2 1.042, de 5 de novembro de 2015, respaldado no art. 92, §§ 12 e 22, da Portaria/FNDE n®
83, de 29 de fevereiro de 2016.

Documento assinado eletronicamente por GARIGHAM AMARANTE, Diretor(a) de A¢6es Educacionais, em
06/07/2020, as 18:10, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, caput e § 12, do Decreto
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n2 8.539, de 8 de outubro de 2015, embasado no art. 92, §§ 12 e 29, da Partaria MEC n® 1.042, de 5 de novembro
de 2015, respaldado no art. 92, §§ 12 e 22, da Portaria/FNDE n2 83, de 29 de fevereiro de 2016.

ool ,_:‘?,'}_ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
; ﬁ}_ﬂ:._ https://www.fnde.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento conferir&id orgao_acesso_externo=0,
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